qui puisse improuver votre profession de foi, qui est si juste et si vraie ; car il n'est aucun doute que vous ne condamnerez l'impiété de Nestor, d'Eutychès et de tous les autres hérétiques, et que vous n'observiez fermement et fidèlement, avec un cœur pieux et dévoué à Dieu, la vraie foi catholique de notre seigneur et Dieu, révélée par notre sauveur Jésus-Christ, confirmée par les prédictions des prophètes et des apôtres répandues partout, et par la confession des saints de toute la terre ; recueillie par les pères et les docteurs, et conforme à notre doctrine. Les seuls qui soient opposés à votre profession de foi sont ceux dont l'écriture dit : *Ils ont mis leur espérance dans le mensonge, et ils ont espéré dans le mensonge* ; ou ceux qui, d'après le prophète, ont dit au Seigneur : *Éloigne-toi de nous, nous ne voulons pas suivre tes voies* ; ceux dont parle Salomon : *Ils ont erré dans leurs propres voies, et ils amassent avec leurs mains des choses infructueuses*. C'est donc là votre vraie foi et votre vraie religion, que tous les pères, d'heureuse mémoire, comme nous avons dit, ainsi que tous les chefs de l'église romaine, que nous suivons en toutes choses, ont décidé ; ce que le siège apostolique a jusqu'à présent prêché et gardé fermement ; et s'il existe quelqu'un qui soit opposé à cette confession et à cette foi du chrétien, il les jugera lui-même hors de la sainte communion et de l'église catholique. Nous avons trouvé dans la ville de Rome Cyrus et ses partisans, qui ont été du monastère des *Cumitens*, et que nous nous sommes efforcés de rappeler par nos conseils apostoliques à la vraie foi, ainsi qu'on ramène les brebis égarées à la bergerie. Afin de faire connaître, comme dit le prophète, à ceux qui doutent que nous tendons vers la paix, le premier des apôtres répète par notre organe aux incrédules, ces paroles du prophète Isaïe : *Errez à la lumière du feu et de la flamme que vous avez allumés. Mais leur cœur est tellement endurci*, comme dit l'écriture, *qu'ils ne peu-*

fervet, qui tam rectæ, tam veræ confessionis vestræ fidei refragator existat : cùm evidenter impietatem Nestorii, Eutychetisque, et omnium hæreticorum damnantes, unam veram catholicam fidem domini et Dei nostri salvatoris Jesus Christi magisterio institutam, et prophetis apostolicisque prædicationibus ubique diffusam, et sanctorum per totum orbem confessionibus roboratam, patrum atque doctorum sententiis adunatam, et nostræ doctrinæ consentaneam, inconcussè atque inviolabiliter devota Deo et pia mente servatis. Soli etenim professionibus vestris adversantur, de quibus divina scriptura loquitur dicens : *Posuerunt in mendacium spem suam, et mendacio operiri speraverunt* ; et iterum qui secundum prophetam dicunt Domino : *Recede à nobis, vias tuas scire nolumus* ; propter quod Salomon dicit : *Per semitas propriæ culturæ erraverunt, colligunt autem manibus infructuosa*. Hæc est igitur vera vestra fides, hæc certa religio, hoc beatæ recordationis (ut diximus) patres omnes, præsulesque romanæ ecclesiæ, quos in omnibus sequimur ; hoc sedes apostolica prædicavit hactenus, et inconcussè custodivit : huic confessioni, huic fidei quisquis contradictor extiterit, alienum sanè à communionem, alienum se ipsum ab ecclesia judicabit esse catholica. Nos enim Cyrus cum sequacibus suis in romana invenimus civitate, qui de Cumitensi monasterio fuit, quos apostolicis suasionibus ad rectam fidem velut oves quæ perierant errantes, ad ovile contendimus revocare dominicum. Ut agnoscant secundum prophetam linguæ balbutientes loqui, quæ ad pacem sunt. Ad non credentes autem per nos primus apostolorum Isaïæ prophetæ verbum dicit : *Pergite in lumine ignis vestri et flammæ, quam accendistis. Sed obduratum est cor eorum* (ut scriptum est) *ut non intelligerent ; pastoris vocem oves quæ meæ non erant, audire minimè voluerunt*. In quibus observantes ea quæ ab ipsorum sunt statuta pontifice, eos minimè in

nostra communione recipimus, et ab omni ecclesia catholica esse jussimus alienos : nisi, errore damnato, doctrinam nostram quanto-tius sequi, habita regulari professione, signaverint. Æquum quippe est, ut qui nostris minimè obedientiam accommodant statutis, ab ecclesiis habeantur extorres. Sed quia gremium suum nunquam redeuntibus claudit ecclesia, obsecro clementiam vestram, ut si proprio deposito errore, et prava intentione depulsa, ad unitatem ecclesiæ reverti voluerint : in vestra communione receptis indignationis vestræ removeatis aculeos, et nobis intercedentibus benigni animi gratiam condonetis. Deum autem et salvatorem nostrum Jesum Christum exoramus, quatenus longævus et pacificis vos dignetur custodire temporibus in hac vera religione et unitate et veneratione apostolicæ sedis : cujus principatum ut christianissimi et pii conservatis in omnibus. Præterea serenissime principum laudamus legatorum vestrorum personas Hypatii et Demetrii fratrum et coëpiscoporum nostrorum, quos clementiæ vestræ gratos fore ipsa manifestavit electio. Nam tantæ causæ pondus non nisi perfectis in Christo potuisset injungi, tantæ verò pietatis, tantæ reverentiæ plenos affatus, nisi peramantes minimè dignaremini destinare. Gratia domini nostri Jesus Christi, et charitas Dei patris, et communicatio sancti Spiritus sit semper vobiscum, piissime fili. Amen.

*Item subscriptio :* Omnipotens Deus regnum vestrum et salutem vestram perpetua protectione custodiat, gloriosissime et clementissime fili Imperator Auguste.

D. Romæ. VIII. kal. April. D. N. Justiniano PP. A. IV. et Paulino V. C. Conss.

*vent rien entendre ; et les brebis qui n'étaient pas de mon troupeau, n'ont pas voulu entendre la voix du pasteur.* Observant ce que S. Pierre a établi à ce sujet, nous ne les recevons point dans notre communion, et nous ordonnons qu'ils soient exclus de toute église catholique, à moins que, condamnant leur erreur, ils ne suivent notre doctrine, et déclarent en faire profession ; car il est juste que ceux qui ne s'y soumettent point, soient déclarés exclus des églises. Mais comme l'église ne ferme jamais son sein à ceux qui veulent retourner à elle, c'est pourquoi, s'ils abandonnaient leurs erreurs et leurs mauvaises intentions, je supplie votre clémence, afin que vous les receviez dans votre communion, que vous oubliiez les injures qui ont excité votre indignation, et que, par notre intercession, vous leur pardonniez et leur accordiez votre bienveillance. Nous prions Dieu qu'il daigne vous conserver long-tems dans la vraie religion, l'unité du siège apostolique et le respect que vous avez pour lui, et qu'il vous conserve le commandement, en toutes choses, de l'empire le plus chrétien et le plus pieux. Nous avons en outre à nous louer, sérénissime prince, des personnes des évêques Hypatius et Démétrius, nos frères et nos collègues, que l'élection que vous avez faite d'eux nous prouve qu'ils vous sont agréables, car on ne pouvait charger d'une commission aussi importante, aussi pieuse et respectable, que des hommes parfaits en Jésus-Christ, et vos amis. Fils très-pieux, que la grace de notre seigneur Jésus-Christ, la charité de Dieu le père et la communication du Saint-Esprit, soient toujours en vous. Ainsi soit-il.